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Premessa

L'Istat, nello scorso mese di aprile, ha divulgato i primi dati provvisori relativi al 15°

Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 2011. Pur essendo le

informazioni ancora molto parziali, con questa nota, che fa seguito ad altri due studi

pubblicati recentemente dal Dipartimento Programmazione sempre in tema di

censimento, ci si propone di realizzare un focus sulla popolazione residente e sul

patrimonio abitativo rilevati in provincia di Bologna.

I dati vengono presentati per singolo comune e il largo uso di mappe tematiche rende

immediatamente evidenti le specificità dei singoli territori. Vengono altresì proposti

confronti con le altre province emiliano-romagnole, nonché raffronti temporali con i

risultati emersi dalla precedente rilevazione censuaria, quella del 2001 (*).

Ecco in sintesi i principali risultati di questa analisi.

La popolazione della nostra provincia al censimento 2011 è risultata pari a 981.807

persone, 66.582 in più rispetto a dieci anni prima (+7,3%). La crescita relativa più

decisa si è riscontrata nei comuni della pianura e in alcuni altri della zona imolese e

collinare; in particolare Sala Bolognese e San Giorgio di Piano hanno visto crescere la

loro popolazione di oltre il 30%. Il capoluogo e alcuni comuni della montagna hanno

fatto registrare aumenti più modesti; in tre comuni montani (Camugnano, Castiglione

dei Pepoli e Castel del Rio) la popolazione residente è invece diminuita.

Continua ad aumentare la componente femminile della popolazione, la cui incidenza è

strettamente condizionata dal processo di invecchiamento e dalla diversa longevità dei

due sessi. Nel 2011 in provincia di Bologna si contano infatti 92 uomini ogni 100

donne.

Al sensibile incremento della popolazione fa riscontro un ancor più marcato aumento

del numero di famiglie: al censimento 2011 sono stati rilevati nella nostra provincia

461.224 nuclei familiari, quasi 60.000 in più rispetto a dieci anni prima (+14,8%).

Gli incrementi percentuali più significativi si registrano ancora una volta nei comuni

della pianura: ad esempio, San Giorgio di Piano mostra un aumento dei nuclei

familiari del 38%, Crespellano, Sala Bolognese e Granarolo dell’Emilia superano il

36%.

L’aumento del numero di famiglie è influenzato anche dalla tendenza, già in atto da

lungo tempo, a una progressiva riduzione della dimensione media familiare, che

scende infatti da 2,26 componenti  nel 2001 a 2,12 nel 2011. In particolare, appaiono

in diminuzione le famiglie più numerose, mentre sempre più elevata risulta l'incidenza

di quelle unipersonali come conseguenza fra l'altro, anche in questo caso, del

progressivo invecchiamento della popolazione.

Il capoluogo è caratterizzato da un’ampiezza media delle famiglie più ridotta (1,92

componenti) dopo Lizzano in Belvedere (1,89), mentre Mordano e Sala Bolognese

sono i comuni con la dimensione media familiare più elevata (rispettivamente 2,45 e

2,42 componenti).
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Il Censimento è poi l'unica fonte attualmente in grado di fornire informazioni

statistiche sul patrimonio abitativo esistente. Particolarmente interessanti sono

dunque i dati sul numero di abitazioni censite in provincia: al 9 ottobre 2011 quasi

510.600, cioè circa 55.000 in più in dieci anni (+12%). Gli incrementi percentuali più

significativi si registrano nei comuni di Crespellano, dove il patrimonio abitativo è

aumentato in un decennio di oltre il 50%, di Castel Guelfo e Medicina (oltre il 40%).

Tra i comuni della prima cintura spicca Granarolo con un importante sviluppo edilizio

(+34,5%), mentre Bologna (+6%) e alcuni comuni della montagna  riportano gli

aumenti percentuali più contenuti.

Entro la fine dell'anno è prevista la pubblicazione da parte dell'Istat di ulteriori dati

relativi all'ultimo censimento: conosceremo così la popolazione definitiva per singolo

comune, la cosiddetta “popolazione legale”, suddivisa anche per sesso, età e

cittadinanza (italiana e straniera). All'inizio del 2014 è fissato invece il rilascio

dell'intera base di dati censuaria, che sarà anche questa volta accessibile in rete

tramite l'utilizzo di un comodo data warehouse.

(*) A questo proposito si segnala che, nel corso del decennio intercensuario, sono intervenute variazioni territoriali
che, nella nostra regione, hanno interessato la provincia di Rimini nei cui confini amministrativi sono ora compresi
anche sette comuni della Valmarecchia, in precedenza appartenenti alla provincia di Pesaro-Urbino. I confronti tra i
due censimenti sono stati pertanto effettuati  ricalcolando i dati 2001 secondo i confini territoriali del 2011.



La popolazione residente
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I primi risultati del 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni
indicano che la popolazione residente nella provincia di Bologna è pari a 981.807
individui, dei quali 469.526 maschi e 512.281 femmine.

Negli ultimi dieci anni la popolazione nella nostra provincia è aumentata di 66.582
unità, pari al +7,3%. L’incremento della popolazione è stato pressoché analogo per i
maschi e per le femmine, facendo registrare per i primi un aumento pari al 7% e per
le seconde una crescita del 7,5%.

Tra le province dell’Emilia-Romagna, quella di Bologna si colloca al penultimo posto
nella graduatoria dell’aumento percentuale della popolazione residente e precisamente
prima della provincia di Ferrara, che ha registrato la crescita più contenuta pari al
2,7%. La crescita demografica più sostenuta nell’ultimo decennio è stata registrata
dalla provincia di Reggio Emilia (+14,1%).

L’incremento demografico della provincia di Bologna è superiore a quello medio
nazionale (+4,3%) e di poco inferiore a quello regionale (+8,8%).

La popolazione residente nella nostra provincia si concentra per il 38,3% nel comune
di Bologna, per il 20,5% nei comuni della pianura, per il 18,7% nei comuni della prima
cintura, per il 12,9% nei comuni della zona imolese e per il 9,6% nei comuni collinari
e montani.

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Piacenza 137.846 146.865 284.711 10.452 10.387 20.839 8,2 7,6 7,9
Parma 206.807 221.845 428.652 17.259 18.417 35.676 9,1 9,1 9,1
Reggio nell'Emilia 253.044 264.967 518.011 31.046 33.073 64.119 14,0 14,3 14,1
Modena 333.769 353.468 687.237 24.918 28.326 53.244 8,1 8,7 8,4
Bologna 469.526 512.281 981.807 30.803 35.779 66.582 7,0 7,5 7,3
Ferrara 168.420 185.305 353.725 4.041 5.361 9.402 2,5 3,0 2,7
Ravenna 186.096 199.880 385.976 18.352 19.777 38.129 10,9 11,0 11,0
Forlì-Cesena 189.806 200.575 390.381 15.367 16.472 31.839 8,8 8,9 8,9
Rimini 155.235 167.059 322.294 14.409 17.852 32.261 10,2 12,0 11,1
EMILIA-ROMAGNA 2.100.549 2.252.245 4.352.794 166.647 185.444 352.091 8,6 9,0 8,8
ITALIA 28.750.942 30.713.702 59.464.644 1.163.960 1.304.940 2.468.900 4,2 4,4 4,3

Popolazione residente 2011
Variazione ass. 2001-2011      Variazione % 2001-2011      

Variazione percentuale della popolazione residente tra i censimenti 2001 e 2011  
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La densità della popolazione residente
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La provincia di Bologna con una densità della popolazione, al censimento 2011, pari a
265,2 abitanti per kmq. risulta essere nella nostra regione la seconda in graduatoria
dopo la provincia di Rimini (374,1 kmq.).

La densità demografica nella provincia di Bologna, aumentata di circa 18 ab./kmq.
rispetto a dieci anni fa, si colloca su di un valore nettamente superiore rispetto alla
media nazionale (197,3), ma anche a quella regionale (193,9).

I comuni della nostra provincia maggiormente popolati rispetto alla loro superficie
sono il comune di Bologna (2.671,3 abitanti per kmq.) e il comune di Casalecchio di
Reno (2.031,2 abitanti per kmq.); seguono in graduatoria i comuni di San Lazzaro di
Savena con una densità della popolazione residente pari a 697,6 abitanti per kmq., di
Castel Maggiore (567,2), Zola Predosa (482,5), Bazzano (481,7), Pieve di Cento
(435,6) e Castenaso (401,6). Il comune montano di Camugnano risulta essere invece
quello con la densità di popolazione più bassa (20,7 ab./kmq.).

2011 2001
Rimini 374,1 336,5
Bologna 265,2 247,2
Modena 256,2 235,8
Reggio nell'Emilia 225,9 198,0
Ravenna 207,7 187,2
ITALIA 197,3 189,1
EMILIA-ROMAGNA 193,9 178,2
Forlì-Cesena 164,2 150,9
Ferrara 134,4 130,9
Parma 124,3 113,9
Piacenza 109,9 101,9

Densità per kmq.

Densità di popolazione per kmq. al censimento 2011 
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Le variazioni assolute e relative della
popolazione residente
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Come facilmente intuibile le variazioni di popolazione in valore assoluto risentono della
dimensione dei comuni stessi. In particolare dai primi risultati censuari emerge che il
comune di Bologna ha registrato una crescita nella sua popolazione residente pari a
4.718 unità, l’aumento in valore assoluto più alto tra i comuni della nostra provincia.
Subito dopo in graduatoria spiccano i comuni di Imola, con un incremento di 3.623
residenti, e quello di San Giovanni in Persiceto, che vede crescere i suoi abitanti di
3.044 individui. Seguono i comuni di Medicina, Budrio e Ozzano, alcuni comuni della
prima cintura (Zola Predosa, Casalecchio e Granarolo) e Crespellano, che registrano
nel decennio intercensuario un aumento della popolazione dalle 2.000 alle 3.000
unità.

Se consideriamo invece la variazione relativa della popolazione residente, osserviamo
come la crescita più elevata si riscontri nei comuni della pianura e in alcuni comuni
della zona imolese e collinare. In particolare la popolazione di Sala Bolognese e di San
Giorgio di Piano è cresciuta di oltre il 30% negli ultimi dieci anni.

Il comune di Bologna (+1,3%)  è, dopo San Benedetto Val di Sambro (+0,6%), quello
che cresce percentualmente di meno; i comuni della prima cintura, escludendo il
comune di Granarolo dell’Emilia (+24,1%), Anzola dell’Emilia (+14,5%), Zola Predosa
(+14,1%) e Calderara di Reno (+13,1%), evidenziano una crescita relativa, rispetto
al censimento 2001, che non supera il 10%.

In tre comuni si segnala invece una perdita di popolazione: Camugnano (-6%), Castel
del Rio (-1,6%) e Castiglione dei Pepoli (-2,1%).

Variazione percentuale della popolazione residente nei comuni della provincia di Bologna tra il censim ento 2001 e 2011
(graduatoria degli incrementi più elevati) 
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Il rapporto di mascolinità
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Dai primi dati censuari 2011 risultano esserci nella provincia di Bologna 91,7 maschi
ogni 100 femmine; al censimento precedente ogni 100 donne si contavano 92,1
uomini. Assistiamo quindi ad un trend in crescita della componente femminile della
popolazione, la cui incidenza è condizionata strettamente dal processo di
invecchiamento della popolazione stessa.

La provincia di Bologna all’ultimo censimento si colloca nella graduatoria al penultimo
posto tra le province della nostra regione, ponendosi prima della provincia di Ferrara,
che registra un rapporto di 90,9 maschi ogni 100 femmine.

Nella provincia di Bologna il rapporto di mascolinità (-0,4 punti in percentuale nel
periodo intercensuario) è calato in misura leggermente più accentuata della media
regionale (-0,3 punti) e nazionale (-0,2 punti).

In particolare ci sono più uomini rispetto alle donne in alcuni comuni della montagna
(Castello di Serravalle, Castel d’Aiano, Grizzana Morandi, Monzuno, San Benedetto Val
di Sambro, Loiano), in due comuni della zona imolese (Fontanelice e Mordano) e in
due comuni della pianura (Castello d’Argile e Sala Bolognese).

Particolarmente basso risulta invece il valore del comune di Bologna (86,8 maschi ogni
100 donne) a ulteriore conferma del forte invecchiamento della popolazione che
distingue il capoluogo.

Rapporto di mascolinità al censimento 2011 

93,9

95,5

94,6 94,4

93,6
93,3 93,2 93,1 92,9

90,9
91,7

88,0

89,0

90,0

91,0

92,0

93,0

94,0

95,0

96,0

Reggio
nell'Emilia

Forlì-
Cesena

Modena Piacenza ITALIA EMILIA-
ROMAGNA

Parma Ravenna Rimini Bologna Ferrara



15



Le famiglie
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Tra il 2001 e il 2011 le famiglie nella provincia di Bologna sono aumentate del 14,8%,
passando da 401.785 a 461.224.

La crescita relativa del numero di famiglie per la provincia di Bologna è leggermente
più bassa dell’incremento medio regionale (+15,5%), ma più alta di quella nazionale
(+12,4%).

Analizzando le variazioni assolute del numero di famiglie nei comuni della provincia di
Bologna, il capoluogo ha registrato la variazione positiva più elevata, pari a 16.362
unità, seguito dal comune di Imola con un aumento di 3.589 famiglie e da Casalecchio
di Reno (+2.029 nuclei). Degni di nota sono gli incrementi verificatisi a San Giovanni
in Persiceto (+1.973), San Lazzaro (+1.888), Budrio (+1.701) e Medicina (+1.670).

Se consideriamo invece la variazione relativa del numero di famiglie le dinamiche tra i
comuni della provincia cambiano. In particolare gli incrementi più significativi si
registrano nei comuni della pianura: San Giorgio di Piano (+38%), Crespellano, Sala
Bolognese e Granarolo dell’Emilia superano il +36%; Bologna (+9,2%), Imola
(+13,6%) e alcuni comuni della prima cintura a sud e a est del capoluogo presentano
invece un tasso di crescita più contenuto.

N° famiglie
Variazione ass. 2001-2011 Variazione % 2001-2011

Piacenza 126.575 13.474 11,9
Parma 192.307 24.445 14,6
Reggio nell'Emilia 215.372 35.317 19,6
Modena 289.814 35.596 14,0
Bologna 461.224 59.439 14,8
Ferrara 160.280 17.044 11,9
Ravenna 170.816 26.634 18,5
Forlì-Cesena 164.295 23.537 16,7
Rimini 135.710 21.705 19,0
EMILIA-ROMAGNA 1.916.393 257.191 15,5
ITALIA 24.512.012 2.701.336 12,4

Variazione percentuale del numero di famiglie tra i  censimenti 2001 e 2011 
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La dimensione media familiare
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I primi dati censuari 2011 confermano la tendenza ad una progressiva riduzione della
dimensione media familiare, che nella provincia di Bologna passa da 2,26 componenti
per famiglia nel 2001 a 2,12 nel 2011.

In particolare la nostra provincia risulta l’ultima nella graduatoria delle province
emiliano-romagnole sulla dimensione media familiare con un valore inferiore a quello
registrato a livello nazionale (+2,41) e regionale (2,26).

L’incremento delle famiglie, accompagnato dalla riduzione del numero medio di
componenti per nucleo, riflette i mutamenti delle strutture familiari dovuti ai
cambiamenti demografici, sociali ed economici in atto nel nostro Paese: tendono a
diminuire le famiglie numerose e a crescere quelle unipersonali, anche in conseguenza
del progressivo invecchiamento della popolazione.

Analizzando i singoli comuni della provincia bolognese, il capoluogo è quello
caratterizzato dalle famiglie di dimensione più ridotta (1,92) dopo Lizzano in
Belvedere (1,89), mentre i comuni della prima cintura superano tutti l’ampiezza media
provinciale. I comuni di Mordano e Sala Bolognese sono quelli dove la dimensione
media familiare è più alta, rispettivamente 2,45 e 2,42 componenti per nucleo.

Dimensione media familiare al censimento 2011
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Le abitazioni

22

Al 9 ottobre 2011 sono state rilevate in provincia di Bologna 510.567 abitazioni; sono
54.868 le abitazioni in più rispetto al Censimento del 2001, con un incremento del
12%. I primi risultati del 2011 mostrano inoltre che nella nostra provincia vi sono
1.208 famiglie che risiedono in altri tipi di alloggio (ad esempio immobili ad uso non
abitativo, baracche, roulotte, ecc.).

La crescita del numero di abitazioni per la provincia di Bologna è perfettamente in
linea con quella della nostra regione (+12%) e pari quasi al doppio di quella nazionale
(+5,8%).

Analizzando le variazioni in valore assoluto del numero di abitazioni, il comune
capoluogo ha registrato la crescita più elevata, pari a 11.720 unità, seguito dal
comune di Imola con un aumento di 3.616 alloggi e dai comuni di Medicina (+2.344
abitazioni) e San Giovanni in Persiceto (+2.239).

Le dinamiche cambiano se consideriamo le variazioni relative: gli incrementi
percentuali più significativi si registrano nei comuni di Crespellano, dove il patrimonio
edilizio è aumentato in un decennio di oltre il 50%, di Castel Guelfo e Medicina (oltre il
40%). Tra i comuni della prima cintura Granarolo registra un importante sviluppo
edilizio (+34,5%), mentre i restanti comuni confinanti con il comune capoluogo
mostrano valori più bassi, che vanno dal +14,6% di Castenaso al +4,3% di Sasso
Marconi. Il comune di Bologna (+6%) e alcuni comuni della montagna sono invece
quelli che registrano gli incrementi in percentuale più modesti.

N° abitazioni N° altri tipi di alloggio
Variazione ass. 2001-2011 Variazione % 2001-2011

Piacenza 154.282 11.954 8,4 264
Parma 220.918 18.244 9,0 585
Reggio nell'Emilia 238.503 34.385 16,8 705
Modena 348.277 45.469 15,0 602
Bologna 510.567 54.868 12,0 1.208
Ferrara 206.694 22.588 12,3 278
Ravenna 187.441 6.171 3,4 442
Forlì-Cesena 188.204 23.046 14,0 407
Rimini 164.195 21.697 15,2 736
EMILIA-ROMAGNA 2.219.081 238.422 12,0 5.227
ITALIA 28.863.604 1.571.611 5,8 71.101

Variazione percentuale del numero di abitazioni tra  i censimenti 2001 e 2011  
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Superficie, popolazione e densità della popolazione  
nei comuni della provincia di Bologna al censimento  2011

Comuni Superficie 2011 
(kmq.)

Popolazione 
residente 2011

Densità di 
popolazione 2011 

(abit. per kmq.)

Densità di 
popolazione 2001 

(abit. per kmq.)
Anzola dell'Emilia 36,61 11.872 324 283
Argelato 35,17 9.663 275 247
Baricella 45,61 6.767 148 123
Bazzano 13,97 6.729 482 437
Bentivoglio 51,00 5.361 105 89
Bologna 140,73 375.935 2.671 2.638
Borgo Tossignano 29,12 3.313 114 104
Budrio 120,14 18.048 150 128
Calderara di Reno 41,25 13.168 319 282
Camugnano 96,61 2.004 21 22
Casalecchio di Reno 17,37 35.282 2.031 1.901
Casalfiumanese 81,96 3.463 42 36
Castel d'Aiano 45,32 1.957 43 40
Castel del Rio 52,56 1.232 23 24
Castel di Casio 47,45 3.490 74 67
Castel Guelfo di Bologna 28,55 4.280 150 122
Castel Maggiore 30,91 17.532 567 520
Castel San Pietro Terme 148,48 20.497 138 129
Castello d'Argile 29,06 6.460 222 174
Castello di Serravalle 39,20 4.868 124 101
Castenaso 35,74 14.352 402 381
Castiglione dei Pepoli 65,81 5.881 89 91
Crespellano 37,48 9.854 263 208
Crevalcore 102,61 13.540 132 116
Dozza 24,23 6.450 266 232
Fontanelice 36,57 1.930 53 49
Gaggio Montano 58,68 5.075 86 81
Galliera 37,16 5.468 147 139
Granaglione 39,59 2.243 57 53
Granarolo dell'Emilia 34,41 10.793 314 253
Grizzana Morandi 77,32 3.990 52 48
Imola 204,96 67.971 332 314
Lizzano in Belvedere 85,56 2.305 27 26
Loiano 52,41 4.447 85 79
Malalbergo 53,83 8.769 163 135
Marzabotto 74,55 6.690 90 84
Medicina 159,10 16.547 104 85
Minerbio 43,05 8.688 202 176
Molinella 128,00 15.660 122 107
Monghidoro 48,20 3.820 79 75
Monte San Pietro 74,65 10.837 145 138
Monterenzio 105,35 5.858 56 49
Monteveglio 32,57 5.284 162 138
Monzuno 65,00 6.150 95 81
Mordano 21,53 4.653 216 197
Ozzano dell'Emilia 64,94 12.892 199 161
Pianoro 107,12 16.899 158 151
Pieve di Cento 15,85 6.904 436 420
Porretta Terme 33,93 4.745 140 137
Sala Bolognese 45,18 8.251 183 139
San Benedetto Val di Sambro 66,74 4.403 66 66
San Giorgio di Piano 30,48 8.214 269 205
San Giovanni in Persiceto 114,40 27.051 236 210
San Lazzaro di Savena 44,70 31.183 698 659
San Pietro in Casale 65,81 11.750 179 150
Sant'Agata Bolognese 34,78 7.150 206 172
Sasso Marconi 96,54 14.583 151 143
Savigno 54,83 2.729 50 47
Vergato 59,92 7.656 128 112
Zola Predosa 37,76 18.221 483 423
TOTALE PROVINCIA 3.702,41 981.807 265 247



29

La popolazione residente nei comuni della provincia  di Bologna al censimento 2011

Comuni
Popolazione 

residente  
Maschi

Popolazione 
residente  
Femmine

Popolazione 
residente 

Totale

Variazione               
2001-2011                      

ass.

Variazione               
2001-2011                      

%

Rapporto 
mascolinita' 

2011

Rapporto 
mascolinita' 

2001
Anzola dell'Emilia 5.897 5.975 11.872 1.499 14,45 98,69 98,75
Argelato 4.739 4.924 9.663 983 11,32 96,24 97,59
Baricella 3.307 3.460 6.767 1.143 20,32 95,58 95,75
Bazzano 3.279 3.450 6.729 626 10,26 95,04 92,40
Bentivoglio 2.638 2.723 5.361 804 17,64 96,88 97,19
Bologna 174.704 201.231 375.935 4.718 1,27 86,82 86,65
Borgo Tossignano 1.640 1.673 3.313 290 9,59 98,03 98,10
Budrio 8.741 9.307 18.048 2.645 17,17 93,92 95,57
Calderara di Reno 6.497 6.671 13.168 1.530 13,15 97,39 96,06
Camugnano 995 1.009 2.004 -128 -6,00 98,61 97,22
Casalecchio di Reno 16.539 18.743 35.282 2.253 6,82 88,24 89,91
Casalfiumanese 1.718 1.745 3.463 537 18,35 98,45 103,19
Castel d'Aiano 990 967 1.957 135 7,41 102,38 99,78
Castel del Rio 589 643 1.232 -20 -1,60 91,60 93,51
Castel di Casio 1.733 1.757 3.490 316 9,96 98,63 100,51
Castel Guelfo di Bologna 2.102 2.178 4.280 807 23,24 96,51 102,27
Castel Maggiore 8.442 9.090 17.532 1.464 9,11 92,87 94,91
Castel San Pietro Terme 10.014 10.483 20.497 1.344 7,02 95,53 97,01
Castello d'Argile 3.243 3.217 6.460 1.409 27,90 100,81 98,47
Castello di Serravalle 2.461 2.407 4.868 891 22,40 102,24 99,55
Castenaso 6.869 7.483 14.352 745 5,48 91,79 92,98
Castiglione dei Pepoli 2.906 2.975 5.881 -127 -2,11 97,68 95,45
Crespellano 4.811 5.043 9.854 2.067 26,54 95,40 100,08
Crevalcore 6.595 6.945 13.540 1.646 13,84 94,96 92,37
Dozza 3.197 3.253 6.450 821 14,59 98,28 97,37
Fontanelice 974 956 1.930 133 7,40 101,88 102,82
Gaggio Montano 2.486 2.589 5.075 304 6,37 96,02 97,23
Galliera 2.666 2.802 5.468 285 5,50 95,15 94,70
Granaglione 1.112 1.131 2.243 127 6,00 98,32 95,02
Granarolo dell'Emilia 5.254 5.539 10.793 2.097 24,11 94,85 98,77
Grizzana Morandi 2.047 1.943 3.990 296 8,01 105,35 104,31
Imola 32.729 35.242 67.971 3.623 5,63 92,87 94,38
Lizzano in Belvedere 1.096 1.209 2.305 52 2,31 90,65 86,35
Loiano 2.236 2.211 4.447 289 6,95 101,13 102,14
Malalbergo 4.305 4.464 8.769 1.521 20,99 96,44 95,00
Marzabotto 3.291 3.399 6.690 428 6,83 96,82 99,36
Medicina 8.076 8.471 16.547 2.977 21,94 95,34 95,48
Minerbio 4.204 4.484 8.688 1.130 14,95 93,76 96,11
Molinella 7.543 8.117 15.660 1.933 14,08 92,93 92,79
Monghidoro 1.907 1.913 3.820 202 5,58 99,69 101,78
Monte San Pietro 5.305 5.532 10.837 557 5,42 95,90 99,03
Monterenzio 2.928 2.930 5.858 681 13,15 99,93 100,50
Monteveglio 2.611 2.673 5.284 803 17,92 97,68 99,24
Monzuno 3.099 3.051 6.150 896 17,05 101,57 100,84
Mordano 2.357 2.296 4.653 407 9,59 102,66 100,57
Ozzano dell'Emilia 6.310 6.582 12.892 2.433 23,26 95,87 97,97
Pianoro 8.233 8.666 16.899 718 4,44 95,00 96,66
Pieve di Cento 3.384 3.520 6.904 246 3,69 96,14 98,51
Porretta Terme 2.249 2.496 4.745 99 2,13 90,10 90,33
Sala Bolognese 4.127 4.124 8.251 1.978 31,53 100,07 102,75
San Benedetto Val di Sambro 2.213 2.190 4.403 28 0,64 101,05 99,77
San Giorgio di Piano 3.975 4.239 8.214 1.954 31,21 93,77 94,17
San Giovanni in Persiceto 13.050 14.001 27.051 3.044 12,68 93,21 96,22
San Lazzaro di Savena 14.818 16.365 31.183 1.737 5,90 90,55 93,94
San Pietro in Casale 5.809 5.941 11.750 1.884 19,10 97,78 98,43
Sant'Agata Bolognese 3.558 3.592 7.150 1.177 19,71 99,05 98,18
Sasso Marconi 7.023 7.560 14.583 790 5,73 92,90 96,65
Savigno 1.356 1.373 2.729 173 6,77 98,76 100,79
Vergato 3.733 3.923 7.656 926 13,76 95,16 95,75
Zola Predosa 8.816 9.405 18.221 2.256 14,13 93,74 96,20
TOTALE PROVINCIA 469.526 512.281 981.807 66.582 7,27 91,65 92,07
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Le famiglie residenti nei comuni della provincia di  Bologna al censimento 2011

Comuni
Numero 
famiglie

Variazione               
2001-2011                      

ass.

Variazione               
2001-2011                      

%

Popolazione 
residente in 

famiglia

Variazione               
2001-2011                      

ass.

Variazione               
2001-2011                      

%

Dim 
media 

fam. 2011

Dim 
media 

fam. 2001
Anzola dell'Emilia 5.103 907 21,62 11.861 1.503 14,51 2,32 2,47
Argelato 4.212 706 20,14 9.661 1.001 11,56 2,29 2,47
Baricella 2.848 555 24,20 6.719 1.140 20,43 2,36 2,43
Bazzano 2.884 335 13,14 6.708 635 10,46 2,33 2,38
Bentivoglio 2.320 491 26,85 5.351 808 17,79 2,31 2,48
Bologna 194.042 16.362 9,21 372.752 6.135 1,67 1,92 2,06
Borgo Tossignano 1.400 194 16,09 3.285 311 10,46 2,35 2,47
Budrio 7.813 1.701 27,83 17.877 2.704 17,82 2,29 2,48
Calderara di Reno 5.681 1.118 24,50 13.150 1.533 13,20 2,31 2,55
Camugnano 997 48 5,06 1.961 -80 -3,92 1,97 2,15
Casalecchio di Reno 16.756 2.029 13,78 35.168 2.300 7,00 2,10 2,23
Casalfiumanese 1.459 277 23,43 3.461 539 18,45 2,37 2,47
Castel d'Aiano 1.004 120 13,57 1.957 138 7,59 1,95 2,06
Castel del Rio 580 46 8,61 1.205 18 1,52 2,08 2,22
Castel di Casio 1.625 224 15,99 3.490 317 9,99 2,15 2,26
Castel Guelfo di Bologna 1.773 463 35,34 4.258 819 23,82 2,40 2,63
Castel Maggiore 7.752 1.078 16,15 17.488 1.449 9,03 2,26 2,4
Castel San Pietro Terme 9.079 1.426 18,63 20.382 1.389 7,31 2,24 2,48
Castello d'Argile 2.703 695 34,61 6.444 1.413 28,09 2,38 2,51
Castello di Serravalle 2.123 504 31,13 4.867 890 22,38 2,29 2,46
Castenaso 6.345 967 17,98 14.333 827 6,12 2,26 2,51
Castiglione dei Pepoli 2.752 99 3,73 5.842 -112 -1,88 2,12 2,24
Crespellano 4.219 1.129 36,54 9.812 2.084 26,97 2,33 2,5
Crevalcore 5.603 861 18,16 13.437 1.660 14,10 2,40 2,48
Dozza 2.742 604 28,25 6.429 831 14,84 2,34 2,62
Fontanelice 835 106 14,54 1.917 160 9,11 2,30 2,41
Gaggio Montano 2.236 161 7,76 5.067 309 6,49 2,27 2,29
Galliera 2.295 222 10,71 5.443 276 5,34 2,37 2,49
Granaglione 1.105 91 8,97 2.243 127 6,00 2,03 2,09
Granarolo dell'Emilia 4.766 1.270 36,33 10.752 2.082 24,01 2,26 2,48
Grizzana Morandi 1.871 214 12,91 3.967 282 7,65 2,12 2,22
Imola 29.955 3.589 13,61 67.603 3.887 6,10 2,26 2,42
Lizzano in Belvedere 1.204 124 11,48 2.271 64 2,90 1,89 2,04
Loiano 2.103 280 15,36 4.421 288 6,97 2,10 2,27
Malalbergo 3.831 825 27,45 8.758 1.532 21,20 2,29 2,4
Marzabotto 2.968 385 14,91 6.645 425 6,83 2,24 2,41
Medicina 7.032 1.670 31,15 16.477 3.000 22,26 2,34 2,51
Minerbio 3.799 741 24,23 8.648 1.150 15,34 2,28 2,45
Molinella 6.686 1.025 18,11 15.595 1.994 14,66 2,33 2,4
Monghidoro 1.829 212 13,11 3.761 202 5,68 2,06 2,2
Monte San Pietro 4.670 490 11,72 10.803 552 5,38 2,31 2,45
Monterenzio 2.628 508 23,96 5.765 690 13,60 2,19 2,39
Monteveglio 2.243 483 27,44 5.231 803 18,13 2,33 2,52
Monzuno 2.745 537 24,32 6.108 895 17,17 2,23 2,36
Mordano 1.901 253 15,35 4.649 409 9,65 2,45 2,57
Ozzano dell'Emilia 5.710 1.479 34,96 12.858 2.418 23,16 2,25 2,47
Pianoro 7.540 950 14,42 16.767 706 4,40 2,22 2,44
Pieve di Cento 2.862 218 8,25 6.857 242 3,66 2,40 2,5
Porretta Terme 2.157 164 8,23 4.708 102 2,21 2,18 2,31
Sala Bolognese 3.400 907 36,38 8.232 1.983 31,73 2,42 2,51
San Benedetto Val di Sambro 2.016 156 8,39 4.356 46 1,07 2,16 2,32
San Giorgio di Piano 3.540 974 37,96 8.176 1.964 31,62 2,31 2,42
San Giovanni in Persiceto 11.626 1.973 20,44 26.916 3.065 12,85 2,32 2,47
San Lazzaro di Savena 14.280 1.888 15,24 30.980 1.821 6,25 2,17 2,35
San Pietro in Casale 5.088 861 20,37 11.721 1.865 18,92 2,30 2,33
Sant'Agata Bolognese 3.040 655 27,46 7.097 1.179 19,92 2,33 2,48
Sasso Marconi 6.448 795 14,06 14.438 795 5,83 2,24 2,41
Savigno 1.302 117 9,87 2.694 161 6,36 2,07 2,14
Vergato 3.531 601 20,51 7.640 969 14,53 2,16 2,28
Zola Predosa 8.167 1.576 23,91 18.216 2.267 14,21 2,23 2,42
TOTALE PROVINCIA 461.224 59.439 14,79 975.678 68.962 7,61 2,1 2 2,26
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Le abitazioni nei comuni della provincia di Bologna  al censimento 2011

Comuni
Numero di 
abitazioni

Variazione               
2001-2011                      

ass.

Variazione               
2001-2011                      

%
Numero di altri tipi 

di alloggio
Anzola dell'Emilia 5.587 1.167 26,40 1
Argelato 4.381 735 20,16 6
Baricella 3.001 579 23,91 13
Bazzano 3.155 352 12,56 18
Bentivoglio 2.459 531 27,54 3
Bologna 206.582 11.720 6,01 491
Borgo Tossignano 1.469 -35 -2,33 3
Budrio 8.360 1.714 25,79 17
Calderara di Reno 5.945 1.079 22,17 37
Camugnano 2.475 25 1,02 3
Casalecchio di Reno 16.809 1.351 8,74 45
Casalfiumanese 1.818 387 27,04 5
Castel d'Aiano 2.811 85 3,12 5
Castel del Rio 957 49 5,40 0
Castel di Casio 2.676 68 2,61 4
Castel Guelfo di Bologna 2.039 614 43,09 7
Castel Maggiore 8.289 1.315 18,86 37
Castel San Pietro Terme 9.135 876 10,61 26
Castello d'Argile 2.972 812 37,59 8
Castello di Serravalle 2.473 477 23,90 17
Castenaso 6.299 802 14,59 18
Castiglione dei Pepoli 4.222 -23 -0,54 14
Crespellano 4.958 1.677 51,11 11
Crevalcore 6.239 1.171 23,11 7
Dozza 2.821 513 22,23 8
Fontanelice 1.074 91 9,26 3
Gaggio Montano 3.962 8 0,20 3
Galliera 2.461 222 9,92 4
Granaglione 2.683 153 6,05 4
Granarolo dell'Emilia 5.007 1.285 34,52 24
Grizzana Morandi 2.728 148 5,74 19
Imola 32.056 3.616 12,71 71
Lizzano in Belvedere 4.197 2 0,05 2
Loiano 3.119 -27 -0,86 1
Malalbergo 4.120 914 28,51 7
Marzabotto 3.491 621 21,64 13
Medicina 7.977 2.344 41,61 21
Minerbio 3.952 677 20,67 13
Molinella 7.601 1.391 22,40 4
Monghidoro 3.712 372 11,14 3
Monte San Pietro 5.230 729 16,20 4
Monterenzio 2.696 316 13,28 2
Monteveglio 2.500 497 24,81 6
Monzuno 3.146 95 3,11 4
Mordano 1.983 275 16,10 2
Ozzano dell'Emilia 5.804 1.212 26,39 6
Pianoro 7.876 784 11,05 20
Pieve di Cento 3.048 349 12,93 7
Porretta Terme 2.989 -33 -1,09 3
Sala Bolognese 3.520 939 36,38 28
San Benedetto Val di Sambro 4.096 237 6,14 4
San Giorgio di Piano 3.591 947 35,82 13
San Giovanni in Persiceto 12.296 2.239 22,26 6
San Lazzaro di Savena 14.513 1.633 12,68 36
San Pietro in Casale 5.486 1.022 22,89 26
Sant'Agata Bolognese 3.202 671 26,51 6
Sasso Marconi 6.759 280 4,32 10
Savigno 1.973 233 13,39 9
Vergato 5.327 847 18,91 5
Zola Predosa 8.460 1.738 25,86 15
TOTALE PROVINCIA 510.567 54.868 12,04 1.208


